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Úvod
Zlepšování podnikových procesů je dnes považováno za nezbytné pro udržení

konkurenceschopnosti, ba dokonce pro udržení se na trhu. Zákazníci žádají stále lepší

produkty, služby a s nimi spojený servis, na což jsou firmy nuceny pohotově reagovat.

Škoda Transportation je podnikem s mnohaletou zkušeností a tradicí v oblasti výroby

prostředků hromadné dopravy, jenž se snaží jít s dobou a sleduje současné trendy.

Ve Škodě Transportation začaly náklady na údržbu a servis jimi prodávaných vozidel

hrát v posledních letech stále větší roli. Je to zapříčiněno současným trendem, ve kterém

zákazníci chtějí (a jsou ochotni zaplatit za) produkty, o které se nemusejí starat a které

budou fungovat. Snaží se tedy outsourcovat servis a údržbu na lépe kvalifikovaného

dodavatele, a to již při nákupu vozidel.

Náklady na údržbu ovlivňují její cenu, jež dnes hraje roli nejen v tom, kolik na tom

podnik vydělá, ale také, a to je ještě podstatnější, zda vůbec dojde k prodeji vozidel,

ke kterým je tento servis poskytován.

Otázka tedy zní, jakým způsobem nastavit údržbový proces, aby byl při zachování

současné úrovně bezpečnosti ekonomicky co nejvýhodnější. Existuje řada přístupů

k optimalizaci tohoto procesu, avšak na základě žádosti ze strany podniku se v této práci

budeme zabývat možností nasazení metodiky Reliability-Centered-Maintenance (údržba

zaměřená na bezporuchovosti, RCM), jež je světově známou a osvědčenou.

V první kapitole bude představena společnost Škoda Transportation (ŠTRN), její

základní charakteristiky a historie. Podíváme se na její produktové portfolio a

na současnou situaci na trhu kolejových vozidel.

Ve druhé kapitole bude popsána a vysvětlena základní terminologie procesů a

představen současný stav procesu tvorby údržbové dokumentace, od které se pak údržba

odvíjí.

Ve třetí kapitole se seznámíme s analýzou RCM, jejíž pomocí budeme chtít zlepšit

současný stav údržby vozidel. Bude představen původ této metodiky, důvody pro její

použití a způsob, jakým funguje. Tvorbu této analýzy si názorně ukážeme na příkladu

trakčního motoru.

Čtvrtá kapitola pojedná o nasazení RCM do kontextu procesu tvorby údržbové

dokumentace. Představí navržený způsob zavedení společně s nově navrženým
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procesem tvorby údržbové dokumentace. Dále doporučíme informační zdroje

pro zavádění RCM, zvážíme rizika a podíváme se na náklady a úspory spojené se

zaváděním.

V závěrečné, páté kapitole provedeme zhodnocení návratnosti investice pomocí výpočtu

NPV, stanovení vntřního výnosového procenta IRR, návratnosti investice ROI,

stanovíme bod zvratu a podáme závěrečné doporučení o nasazení RCM.

Cílem této práce je zhodnotit možnost zavedení Reliability Centered Maintenance

(RCM) a tím optimalizovat způsob prováděného full-servisu vozidel. Tato práce pak

může sloužit jako podklad k budoucímu rozhodnutí o nasazení RCM v podniku ŠTRN.

Zdrojem této práce je odborná literatura, normy, interní materiály a konzultace

s pracovníky společnosti. Aby nedošlo k poškození společnosti, jsou některé údaje,

jejichž publikování si ŠTRN nepřála (zejména při výpočtu ekonomické návratnosti),

mírně zkreslené, či zobecněné na trh a nezabíhají příliš do podrobností. Hlavní přidanou

hodnotou této práce je totiž představení způsobu nasazení RCM a vyhodnocení jeho

přínosu.
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1 ŠKODA TRANSPORTATION a.s.
Škoda Transportation je jeden z předních evropských výrobců vozidel pro městskou a

železniční dopravu. Společnost se sídlem v Plzni má tradici dlouhou 150 let a pyšní se

svým dynamickým růstem, sledováním aktuálních trendů a vlastním vývojem vozidel.

Zákazníkům po celém světě dodává moderní elektrické lokomotivy, soupravy metra,

nízkopodlažní tramvaje a další komponenty kolejových vozidel.

1.1 Historie ŠKODA TRANSPORTATION a.s.

Rozsáhlá strojírenská výroba Škodových závodů vznikla v roce 1859, kdy v Plzni hrabě

Valdštejn-Vartenberk založil pobočku své slévárny a strojírny. V roce 1866 nastupuje

na post hlavního inženýra ing. Emil Škoda, který následně v roce 1869 továrnu kupuje.

Tento zdatný strojírenský odborník a dynamický podnikatel zakrátko závod rozšiřuje a

zakládá moderní ocelárnu. Roku 1899 se Škodovy závody stávají akciovou společností

a největší zbrojovkou Rakouska-Uherska. Během první světové války se výroba

orientovala na armádní výrobky a Škodovy závody vlastnily většinové podíly řady

tuzemských i zahraničních podniků s podobným zaměřením. Se vznikem

Československa v roce 1918 začal podnik působit i v jiných oblastech průmyslu a

zaměstnával přes 35 tisíc lidí. Začali se zde vyrábět parní, a později i elektrické

lokomotivy, což by se dalo považovat za počátek nynější ŠKODA

TRANSORTATION a.s.

Roku 1923 je do obchodního rejstříku zapsána dnes světově proslulá ochranná známka

okřídleného šípu v kruhu. Škoda postupně vyvíjí a zdokonaluje lokomotivy vlastní

konstrukce až do okupace během 2. světové války.

Druhá světová válka znamenala velký zásah do rozvíjejících se a prosperujících

Škodových závodů. Výroba lokomotiv se převedla na lokomotivy jednotné německé

konstrukce a v dubnu 1945 byla leteckým bombardováním zničena velká část závodu.

S koncem 2. světové války a nástupem komunismu byl koncern zestátněn a postupně se

oddělily některé části v čele s automobilkou v Mladé Boleslavi. Export směřuje

převážně do zemí tehdejšího socialistického bloku. Dařilo se získávat objednávky

především ze Sovětského svazu, ale také z Číny, Argentiny či Turecka..

10

V roce 1989 po privatizaci hledá podnik nové trhy a diverzifikuje výrobní programy.

V roce 1995 byla firma zapsána do obchodního rejstříku jako ŠKODA DOPRAVNÍ

TECHNIKA s.r.o. O pět let později se změnil název podniku na ŠKODA

TRANSPORTATION s.r.o. a teprve od roku 2009 má firma svou současnou právní

formu akciové společnosti. Hlavním předmětem činnosti společnosti je výroba, vývoj,

montáž, rekonstrukce a opravy prostředků dopravní techniky.

Po privatizaci se majitel ŠKODY TRANSPORTATION opakovaně vystřídal. V letech

1995–2001 byla majitelem Škody Transportation společnost ŠKODA a.s., od roku 2003

pak ŠKODA HOLDING a.s., v roce 2011 pak společnost SKODA INDUSTRY

(EUROPE), která se v roce 2013 přejmenovala na CEIL (CENTRAL EUROPE

INDUSTRIES) LTD. V listopadu 2017 kupuje skupina PPF 100% podíl ve Škodě

Transportation a další aktiva, mj. ochrannou známku Škoda. [23]

1.1.1 Skupina ŠKODA TRANSPORTATION a. s.

ŠKODA TRANSPORTATION a.s. působí jako výrobní a mateřská společnost

zastřešující a spravující skupinu společností, zaměřujících se na dopravní strojírenství.

Cílem firmy je poskytovat technologicky vyspělá řešení pro dopravu, která podporují

udržitelný rozvoj.

Strategií skupiny je zhodnocování oboru dopravního strojírenství s cílem posilovat

klíčové kompetence v tomto oboru, a to zejména pomocí podpory výzkumu a vývoje.

Jen v průběhu uplynulých čtyř let společnost vyčlenila na výzkum a vývoj čtyři miliardy

korun, díky čemuž mohla na trh přijít s novými produkty. Nejvýznamnějšími projekty

vývoje v roce 2016 byl vývoj lokomotiv, dvoupodlažních vozů push pull a vývoj

nízkopodlažních trolejbusů různých typů.

Do produktového portfolia skupiny TRANSPORTATION patří elektrické lokomotivy,

nízkopodlažní tramvaje, metro, příměstské vlakové jednotky, trolejbusy, kompletní

pohony pro dopravní systémy, trakční motory, motorové vozy a soupravy.

Tato skupina zahrnuje mateřskou ŠKODA TRANSPORTATION a.s., sedmnáct

dceřiných společností a společných podniků s rozhodujícím vlivem (např. ŠKODA

ELECTRIC a.s., ŠKODA VAGONKA, a.s. nebo PARS nova a.s.) a dvě přidružené


[…]


model tramvaje je typickým představitelem, ze kterého bude později snadné odvodit

analýzu na jiná vozidla. Zároveň díky tomu, že je uzavřena smlouva na 65 vozů včetně

Full-servisu na 10 let, je jistota, že nasazení nám bude hned po dokončení přinášet

úspory nákladů.
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Ve čtvrté kapitole jsem se podívali, jak by se zavedení RCM na startovacím projektu

projevilo v podniku jako takovém. Byl představen návrh optimalizace procesu tvorby

údržbové dokumentace, doporučeny informační zdroje, ze kterých by podnik měl

vycházet při nasazování RCM. Dále byla stanovena rizika, náklady a úspory spojené se

zavedením.

V závěrečné páté kapitole bylo provedeno zhodnocení návratnosti investice za pomoci

výpočtu finančního ukazatele čisté současné hodnoty (NPV). Výpočet nám ukázal, že

při nasazení RCM na Full-servis v Tampere by se nám investice měla navrátit během

pátého roku od zahájení nasazování, případně během šestého roku od zahájení RCM.

Čistá současná hodnota ušetřených peněz po pěti letech provozu Full-servisu

na tramvají v Tampere činila necelé tři miliony Kč. Vnitřní výnosové procento vyšlo

27 % (oproti požadavku 12 %), což nás vedlo k závěru, že zavedení RCM by pro ŠTRN

bylo přínosem a lze jej doporučit.

Cílem této práce bylo zhodnotit možnost zavedení RCM a tím optimalizovat způsob

prováděného Full-servisu. Práce postupně představila podnik, analyzovala jeho proces

tvorby údržbové dokumentace a údržby, navrhla dílčí zlepšení pomocí RCM,

představila náklady, které se se zavedením vážou a provedla ekonomickou analýzu

návratnosti investice. Výstupem této práce je dokument, který může Škodě

Transportation sloužit jako podklad pro rozhodování o zavedení RCM.
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Příloha A

Výše úspor při zavedení RCM

Rok 1 Rok 2 Rok 3

Počet vozů
v provozu Měsíc Úspora Počet vozů

v provozu Měsíc Úspora Počet vozů
v provozu Měsíc Úspora

4 1 67 681 Kč 19 1 321 486 Kč 23 1 389 168 Kč

8 2 135 363 Kč 19 2 321 486 Kč 27 2 456 849 Kč

12 3 203 044 Kč 19 3 321 486 Kč 31 3 524 530 Kč

16 4 270 725 Kč 19 4 321 486 Kč 35 4 592 212 Kč

19 5 321 486 Kč 19 5 321 486 Kč 35 5 592 212 Kč

19 6 321 486 Kč 19 6 321 486 Kč 35 6 592 212 Kč

19 7 321 486 Kč 19 7 321 486 Kč 35 7 592 212 Kč

19 8 321 486 Kč 19 8 321 486 Kč 35 8 592 212 Kč

19 9 321 486 Kč 19 9 321 486 Kč 35 9 592 212 Kč

19 10 321 486 Kč 19 10 321 486 Kč 35 10 592 212 Kč

19 11 321 486 Kč 19 11 321 486 Kč 35 11 592 212 Kč

19 12 321 486 Kč 19 12 321 486 Kč 35 12 592 212 Kč

Úspora celkem 3 248 704 Kč Úspora celkem 3 857 836 Kč Úspora celkem 6 700 452 Kč

Rok 4 Rok 5

Počet vozů
v provozu Měsíc Úspora Počet vozů

v provozu Měsíc Úspora

35 1 592 212 Kč 39 1 659 893 Kč

35 2 592 212 Kč 43 2 727 574 Kč

35 3 592 212 Kč 47 3 795 256 Kč

35 4 592 212 Kč 51 4 862 937 Kč

35 5 592 212 Kč 51 5 862 937 Kč

35 6 592 212 Kč 51 6 862 937 Kč

35 7 592 212 Kč 51 7 862 937 Kč

35 8 592 212 Kč 51 8 862 937 Kč

35 9 592 212 Kč 51 9 862 937 Kč

35 10 592 212 Kč 51 10 862 937 Kč

35 11 592 212 Kč 51 11 862 937 Kč

35 12 592 212 Kč 51 12 862 937 Kč

Úspora celkem 7 106 540 Kč Úspora celkem 9 949 156 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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údržba zaměřená na bezporuchovost, RCM.

Předložená práce se zabývá analýzou a následnou optimalizací procesu tvorby údržbové

dokumentace pomocí metodiky Reliability-centered Maintenance (RCM). Práce před-

stavuje způsob zavedení údržby zaměřené na bezporuchovost do podnikových procesů

podniku Škoda Transportation, pomocí pilotního projektu tramvají dodávaných do

Tampere. Práce ukazuje, že zavedení RCM by pro podnik bylo přínosem, a to z hlediska

bezpečnostního, provozního a ekonomického. Investice by dosáhla po šesti letech od

zavedení vnitřního výnosového procenta 27 % a čistou současnou hodnotou téměř tři

miliony Kč. Výstupy této práce mohou sloužit podniku jako podklad pro skutečné zave-

dení RCM.
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Plzen, 2018. 79 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Business processes Function failure analysis, FMEA, optimization,

Reliability-centered maintenance, RCM.

The diploma thesis focuses on analysis and optimization of the maintenance documenta-

tion creation process, using Reliability-centered Maintenance methodology. It introduc-

es the RCM and implements it in Skoda Transportation´s business processes on the pilot

project of trams supplied to Tampere. Results of the thesis show that RCM implementa-

tion would be beneficial for the company from safety, operational and economical point

of view. The investment would achieve the internal revenue rate of 27% and net present

value of three million after six years. The outcome of this thesis serves as the ground for

the real implementation of RCM in Skoda Transportation.