HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Bc. David Ženíšek
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů
Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student se ve své diplomové práci soustředí na zavedení nového procesu zaměřeného na provádění údržby, na základě kterého by mělo dojít k optimalizaci celkového servisu vozidel ve firmě Škoda Transportation, a. s. V práci se prolínají teoretické části s praktickou aplikací. Teorie vychází z omezeného množství zdrojů, přičemž některé části jsou pouze z jedné odborné literatury. Z hlediska citací uvádí student u obrázků a tabulek zdroj "vlastní zpracování", ale není zcela zřejmé, na jakém základě tuto část zpracoval.

U praktické aplikace student dobře popsal jednotlivé části procesu a navrhl jeho případnou úpravu z pohledu zavedení metody RCM. Zavedení je plánováno formou projektu, ale není jasně vymezena hranice mezi tímto projektem a jeho následným uvedením do běžného provozu. Uvedená rizika daného projektu jsou spíše obecného charakteru. Nejslabší část práce představuje zhodnocení ekonomických dopadů projektu, které je nesprávně provedeno.

Po formální stránce obsahuje práce velké množství překlepů a nesprávně označené číslování některých kapitol.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Davida Ženíška k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat známkou dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké další zainteresované skupiny mohou být spojeny s uvedeným projektem implementace nového procesu provádění údržby?
2. Jak byla stanovena úroková míra ve výši 5 % (str. 66)? Na str. 68 uvádíte jinou míru požadované výnosnosti.
3. Upřesněte výpočet čisté současné hodnoty projektu dle uvedeného vzorečku. Upravte případně své závěry na základě nových skutečností.

V Plzni, dne 21. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).